

REPUBBLICA ITALIANA



REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

SERVIZIO 7 - BONIFICHE

FSC 2014/2020 - Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana, Delibera di Giunta Regionale n.29 del 21/01/2017, Allegato B, aggiornata con D.G.R. n°303 del 28/08/2018

“INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA V° VASCA DELLA DISCARICA DI BELLOLAMPO (PA) ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI UN’UNGHIA DI STABILIZZAZIONE AL PIEDE - CUP: G76G12000230001 – CIG: 6625010B31”

Impresa: PARADIVI SERVIZI SRL, con sede in Melilli (SR), c.da Bagali, 96010, P.IVA 02681420879

Contratto: n°100/2020 del 23/09/2020, reg.to c/o Agenzia delle Entrate di Palermo n°1 al n°925/2 del 06/10/2020

Importo contrattuale: € 2.448.596,03, inclusi oneri della sicurezza, € 103.204,64, oltre IVA al 10,0%

Perizia di variante e Suppletiva del 09/07/2021, approvata con DDS n°1420 del 24/11/2021

Atto di sottomissione del 29/11/2021, rep.110/2021 del 29/11/2021

Importo incrementale: € 116.311,32, oltre IVA al 10,0%

OGGETTO: Pagamento della fattura n°31 del 07/12/2021 emessa dal Direttore dei Lavori, ing. Alphonso Cusmano, a seguito del certificato di pagamento n°3/DL del 01/12/2021, relativo al SAL n°4 del 23/11/2021 a tutto il 23/11/2021

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7

- VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;
- VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito con Legge Costituzionale 26/02/1948 n. 2;
- VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
- VISTO il Regio decreto 23 maggio 1924, n.827 – Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato;
- VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana;
- VISTO il D.P.Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di contabilità applicabili alla Regione Siciliana;
- VISTO l'art.11 della Legge Regionale 13/01/2015, n.3, nel quale è previsto che a decorrere dall'1/01/2015 nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- VISTA la L.R. n. 9 del 15 aprile 2021 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità Regionale”;
- VISTA la L.R. n. 10 del 15 aprile 2021 concernente “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”;



- VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 168 del 21.04.21 con cui si approva il Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2021/2023 e il Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2021 e per il triennio 2021/2023;
- VISTO il comma 2 dell'art. 56 del decreto legge n. 73 del 25.05.21 relativo alle modalità di utilizzo delle quote accantonate e vincolate per le Regioni in disavanzo amministrativo;
- VISTO il D.P. Regione Siciliana n.2805 del 19/06/2020 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale n.264 del 14/06/2020, è stato conferito all'Ing. Calogero Foti l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti;
- VISTO il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti n.1007 del 26/08/2019 con il quale, al dott. Francesco Lo Cascio, è stato conferito l'incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 7 – Bonifiche del predetto Dipartimento;
- VISTO il comma 5 dell'art. 68 della Legge regionale n.21 del 12/08/2014 recante “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”;
- VISTA la legge regionale n. 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l'economia”, il cui art. 24 contiene le modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti pubblici) a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs. n. 50/2016;
- VISTA la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12, recante “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni...”;
- VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13 di approvazione del Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale n. 12 del 12 luglio 2011, pubblicato sulla GURS n. 7 del 17/02/2012;
- VISTO il D.Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016;
- VISTO il DPR del 14 giugno 2016, n.12 con il quale vengono regolamentati gli ambiti organizzativi e gestionali dei Dipartimenti Regionali e viene stabilito che al Dipartimento Regionale Tecnico - dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità competono gli adempimenti tecnici ed i controlli sulle opere di competenza del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, incardinato nell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità;
- VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;
- VISTO il Decreto legislativo 03 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. recante “Norme in materia ambientale”;
- VISTA la Delibera CIPE n. 10/2015 concernente la definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020;
- VISTA la Delibera di Giunta Regionale n°185 del 17 maggio 2016 “Patto per lo sviluppo della Sicilia 2016 (Patto per il SUD) Interventi” con la quale è stato approvato il quadro sinottico Allegato A;
- VISTA la Delibera CIPE n.25 del 10 agosto 2016 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020-aree tematiche nazionali ed obiettivi strategici - ripartizione ai sensi dell'articolo 1, comma 703, lettere b) e c) della legge n.190/2014”; con la quale, nell'ambito del riparto del Fondo sviluppo e Coesione 2014-2020 è stato approvato il piano di investimenti per il rilancio del mezzogiorno, per interventi da realizzarsi, insieme alle risorse comunitarie, nelle Regioni e nelle Città Metropolitane mediante appositi Accordi interistituzionali denominati “Patti per il Sud”;

- CONSIDERATO che nella predetta Delibera CIPE n. 25/2016 in “Tabella 2” sono previsti interventi per le bonifiche nel territorio nazionale per un totale di 791,58 milioni di euro;
- VISTA la Delibera CIPE n.26 del 10 agosto 2016 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse con la quale vengono assegnate alla regione Sicilia 2.320,4 milioni di euro;
- VISTA la Delibera di Giunta Regionale n.301 del 10 settembre 2016 con al quale è stato approvato lo schema per il Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana, sottoscritto in data 10 settembre 2016 tra il Presidente del Consiglio dei Ministri ed il Presidente della Regione Siciliana, unitamente ai prospetti – Allegato A - contenenti l’identificazione di interventi prioritari, l’importo complessivo e le risorse previste per la loro attuazione, tra cui gli interventi strategici di Bonifica per un importo di € 74.965.159,57 di cui € 23.050.000,00 assegnati successivamente con Delibera CIPE n.20 del 18/1/2017 per impiantistica trattamento rifiuti e € 51.915.159,57 per Bonifiche;
- VISTA la Delibera di Giunta Regionale n°5 dell’11/01/2017 Fondo sviluppo e Coesione 2014-2020 Patto per il SUD - Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO) – Approvazione;
- VISTA la nota del Dipartimento Regionale della Programmazione della Presidenza della Regione prot.n. 350 del 11 gennaio 2017 concernente: “Patto per lo Sviluppo della Sicilia (Patto del SUD) - aggiornamento dell’elenco degli interventi della deliberazione della Giunta regionale n.301 del 10 settembre 2016 – Allegato “B”(Allegato A);
- VISTA la Delibera di Giunta Regionale n.20 del 18 gennaio 2017, con la quale si approva l’Allegato B della deliberazione della Giunta regionale n.301 del 10 settembre 2016 ed il relativo format delle schede di progetto contenente i crono programmi fisici, procedurali e finanziari;
- VISTO che l’Allegato B di cui sopra, comprende gli interventi Settore Prioritario “4.Ambiente”, Settore d’intervento “a. Acque e Rifiuti”, Intervento Strategico 1. Bonifiche per un importo complessivo di € 51.915.159,57;
- VISTA la Delibera di Giunta Regionale n.29 del 21 gennaio 2017 di aggiornamento dell’elenco degli interventi Allegato B della deliberazione della Giunta regionale n.301 del 10 settembre 2016 –Modifica;
- VISTA la circolare n.3 del 16 febbraio 2017 del Dipartimento Regionale del Bilancio e Tesoro, Unità di Staff 4-Gestione del Fondo Sviluppo e Coesione nella quale vengono riportati gli adempimenti di natura finanziaria per gli interventi previsti nel Patto per il SUD, ed il D.D. n.154 del 15/2/2017 di istituzione dei capitoli in entrata, tra i quali il cap. n.7469 denominato “*Assegnazione dello stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 per le Bonifiche*”;
- CONSIDERATO che per ciascun intervento è stata compilata la scheda di progetto contenente i cronoprogrammi fisici, procedurali e finanziari dalla quale si evince la spesa programmata negli anni 2017-2018-2019;
- VISTO il D.D. n. 663 del 21/04/2017 del Ragioniere Generale del Dipartimento Bilancio e Tesoro con il quale viene istituito il capitolo spesa n. 642450 codice finanziario U.2.03.01.02.000 “*Contributi agli investimenti alle amministrazioni locali per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 - Patto per il SUD*”;
- VISTA la Delibera di Giunta Regionale n.198 del 18 maggio 2017 di approvazione del documento “Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020- Patto per il SUD Descrizione del Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO) - Versione Maggio 2017”;
- CONSIDERATO che la V vasca della discarica di Bellolampo necessita di interventi di MISE immediati anche al fine di poter completare il capping delle vasche ormai in disuso;

PRESO ATTO che trattasi di interventi di MISE da valutare attentamente e, ancorché necessari e non procrastinabili, al fine della buona riuscita del capping da completare anche sulla V vasca in continuo a quello già messo in opera sulle vasche I, II, III, implementazione III, IV e IV bis;

VISTO l'iter di approvazione dell'*Accordo interdipartimentale per l'affidamento, ai sensi dell'articolo 1, comma 4) della OCDPC 148/2014, degli incarichi utili al completamento degli interventi avviati dal Dirigente Generale delegato ex OPCM 3887/2010 di cui alla legge 71/2013*", sottoscritto in data 11 dicembre 2015 dal Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti e dal Dipartimento Regionale della Protezione Civile;

VISTA la verifica effettuata dalla commissione ad uopo nominata dal Dirigente Generale del Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti e conclusasi in data 23.12.2015 e trasmessa con nota prot.1483 di pari data, in uno al relativo verbale;

VISTO il progetto esecutivo ed il relativo quadro economico verificato ed approvato dal RUP *illo tempore*, Ing. Calogero Foti, dell'ammontare complessivo di € 4.789.730,53, di cui € 3.621.289,96 per lavori ed € 1.168.440,57 per somme a disposizione dell'Amministrazione, secondo il quadro economico sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO

a1	lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€ 3.518.085,32
a2	costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 103.204,64
a	importo totale dei lavori (a1+a02)	€ 3.621.289,96
b	somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 1.168.440,57
b1	competenze tecniche (progettazione e CSP)	€ 35.000,00
b2	competenze tecniche (consulenza geologica alla progettazione)	€ 35.000,00
b3	Competenze tecniche (direzione dei lavori, coordinatore della sicurezza FE, collaudo e verifiche)	€ 281.036,78
b4	RUP e Struttura di Supporto	€ 72.425,80
b5	Art.178 DPR 207/2010	€ 72.425,80
b6	imprevisti	€ 181.064,50
b7	contributo AVCP	€ 600,00
b8	spese per pubblicità	€ 10.000,00
b9	IVA al 10% sull'importo dei lavori	€ 362.129,00
b10	spese per indagini	€ 20.000,00
b11	c.i. 4% su competenze tecniche	€ 14.041,47
b12	IVA al 22% su competenze tecniche + c.i. + indagini	€ 84.717,22
	IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO	€ 4.789.730,53
	IMPORTO FINANZIATO CON DISP.149 DEL 18/02/2016	€ 4.686.525,88
	differenza	-€ 103.204,65

VISTA la Disposizione n.149 del 18/02/2016 con cui si finanzia l'intervento e si approvava lo schema del bando di gara e quello del disciplinare di gara, secondo il seguente quadro tecnico economico:

a1)	Lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€	3.518.085,32
a2)	Costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€	103.204,64
a)	Importo Totale dei Lavori (a1 + a2)	€	3.621.289,96
b)	Somme a disposizione		
	Competenze tecniche (Progettazione e CSP)	€	35.000,00
	Competenze tecniche (Consulenza Geologica alla Progettaz.)	€	35.000,00
	Competenze tecniche (Direzione Lavori, Coordinatore per la Sicurezza per l'Esecuzione, Collaudo e Verifiche)	€	281.036,78
	R.U.P. ed Ufficio di Supporto (Art. 92 Comma 5 – D. Lgs. 163/2006 – D. Lgs. 53/2010 - 2% Importo Lavori)	€	72.425,80
	art. 178 D.P.R. 207/2010 (2% Lavori a Base d'Asta)	€	72.425,80
	Imprevisti (5% Importo Totale dei Lavori)	€	181.064,50

Contributo AVCP	€	600,00
Spese per pubblicità e gara	€	10.000,00
I.V.A. 10% su Importo Totale dei Lavori	€	362.129,00
Spese per indagini	€	20.000,00
c.i. 4% su competenze tecniche	€	14.041,47
I.V.A. 22% su comp. tecn. + c.i. + Indagini	€	84.717,22
Totale somme a disposizione	€	1.158.440,56
TOTALE COSTO INTERVENTO	€	4.686.525,88

VISTA la Disposizione n°756 del 23/05/2016 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, ex O.C.D.P.C. n°148 del 18/02/2014 in materia di rifiuti, con la quale, per i lavori in argomento, sono stati approvati gli schemi di bando di gara e di disciplinare di gara della proposta di determina a contrarre di cui alla Disposizione n°7 del 13/01/2016 del RUP, ing. Calogero Foti, secondo il D. Lgs. n°50/2016;

VISTA la proposta di aggiudicazione del 03/11/2016, in esito delle procedure di selezione delle offerte relative all'asta pubblica degli interventi in epigrafe segnati, dalla quale l'operatore economico primo classificato è risultato "PARADIVI SERVIZI s.r.l." con sede in Melilli, c.da Bagali, 96010 - Siracusa, P.IVA 02681420879, avendo offerto un ribasso del 33,3333%;

VISTA la Disp. n°24 del 18/04/2018 con la quale il F.D. del Servizio 4 di questo Dipartimento, ing. Antonino Margagliotta, è stato nominato Responsabile del Procedimento, in sostituzione dell'ing. Calogero Foti;

CONSIDERATO che l' "INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA V° VASCA DELLA DISCARICA DI BELLOLAMPO (PA) ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI UN'UNGHIA DI STABILIZZAZIONE AL PIEDE - CUP: G76G12000230001" è previsto nell'Allegato B, di cui sopra, Settore Prioritario "4. Ambiente", Settore d'intervento "a. Acque e Rifiuti", Intervento Strategico 1. Bonifiche;

RILEVATO che il medesimo progetto era tra quelli di cui all'O.C.D.P.C. n.148 del 18/02/2014 per favorire e regolare il subentro della Regione Siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione di criticità determinatasi nel settore dello smaltimento dei rifiuti urbani nella medesima Regione;

VISTO l'art. 1, comma 1, dell'O.C.D.P.C. n. 227 citata, il quale stabilisce "Per i fini di cui allo stesso comma 1, la contabilità speciale n°5446, già intestata al Dirigente Generale del Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità della Regione Siciliana, ai sensi dell'art.1, comma 5, dell'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n.148 del 18 febbraio 2014, rimane aperta fino al 31 agosto 2016;

CONSIDERATO che sulla predetta contabilità speciale, a fronte di un finanziamento di € 4.686.525,88, sono stati impegnati e spesi € 101.520,98 secondo il prospetto sotto riportato:

113	14/06/17	pubblicazione bando di gara	€ 694,00
114	14/06/17	IVA Tesoro dello Stato	€ 152,68
133/140	14/06/17	Competenze Commissione di Gara	€ 11.520,60
143	29/06/17	pubblicazione bando di gara	€ 485,00
144	29/06/17	IVA Tesoro dello Stato	€ 106,70
162	01/08/17	ANAC	€ 600,00
168/173	01/08/17	Competenze tecniche progettista e consulente geologo	€ 87.962,00
		SOMMANO IMPEGNATI E LIQUIDATI	€ 101.520,98

VISTO il codice CUP assegnato al progetto: G76G12000230001;

VISTO il DDG n°516 del 22/05/2019, reg.to al n°525 del 06/06/2019, con il quale è stata approvata la Pista di Controllo "Realizzazione di OO.PP. e acquisizione di beni e servizi



a Titolarità” dell’articolazione 4.a.1 (Bonifiche) del “Patto per il Sud della Regione Siciliana - del FSC 2014-2020”;

VISTO

il DDG n°797 del 05/07/2019 con il quale è stata approvata la proposta del RUP, F.D. ing. Antonino Margagliotta, nota prot.26934 del 24/06/2019 e, conseguentemente, è stato dato atto che l’importo complessivo del progetto è € 4.788.046,86, con una riduzione di € 1.683,67 rispetto all’importo del progetto approvato con Disposizione n°7 del 13/01/2016 finanziato come di seguito:

- ex Contabilità Speciale O.C.D.P.C. n°148/2014 per € 101.520,98 (somma già liquidata);
- FSC 2014-2020 Patto per il Sud per € 4.686.525,88;

con lo stesso provvedimento, per la realizzazione dell’intervento in parola, sul capitolo n°642086 del bilancio del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti denominato “Spese di investimento per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 per le bonifiche - Patto per il SUD – manutenzione straordinaria su beni di terzi”, è stata prenotata la somma complessiva di € 4.686.525,88, in quanto esigibile nell’anno 2019 per € 3.280.000,00 e nell’anno 2020 per € 1.406.525,88; è stato dato atto che, sulla contabilità speciale n°5446 ex Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n.148 del 18 febbraio 2014, sono stati impegnati e spesi € 101.520,98, secondo il prospetto sopra riportato; infine, è stato riapprovato il Quadro Economico dell’intervento in parola come di seguito:

a	importo totale dei lavori (a1+a02)	€ 3.621.289,96
b	somme a disposizione dell’Amministrazione	€ 1.166.756,90
b1	competenze tecniche (progettazione e Coordinatore Sicurezza Fase Progettazione)	€ 35.000,00
b2	competenze tecniche (consulenza geologica alla progettazione)	€ 35.000,00
b3	Competenze tecniche (D.L., CSFE, collaudo e verifiche)	€ 11.520,60
b3a	competenze tecniche Commissione di Gara per nuova aggiudicazione	€ 15.000,00
b3b	competenze tecniche Direttore dei Lavori (incarico esterno)	€ 37.500,00
b3c	competenze tecniche Coordinatore Sicurezza Fase Esecuzione (incarico esterno)	€ 35.000,00
b3d	spese per assistenza giornaliera (tra cui, le missioni del personale interno)	€ 10.000,00
b4	RUP e Struttura di Supporto	€ 6.449,59
b4a	predisposizione e controllo procedure gara	€ 1.074,93
b4b	direttore operativo e ispettore di cantiere	€ 11.824,25
b4c	collaborazione DL o altri tecnici	€ 1.074,93
b4d	collaudo tecnico-amministrativo e statico	€ 5.374,66
b5	Art.178 DPR 207/2010	€ 0,00
b5c	allacciamenti a pubblici servizi	€ 40.000,00
b5e	adeguamento prezzi art.133 Codice Appalti	€ 160.000,00
b6	imprevisti	€ 305.420,57
b7	contributo AVCP	€ 600,00
b8	spese per pubblicità	€ 1.438,38
b9	IVA al 10% sull’importo dei lavori	€ 362.129,00
b10	spese per indagini	€ 40.000,00
b11	c.i. 4% su competenze tecniche	€ 10.000,00
b12	IVA al 22% su competenze tecniche + c.i. + indagini	€ 42.350,00
	IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO	€ 4.788.046,86

VISTA

la proposta nota prot.50202 del 28/11/2019 del RUP, F.D. ing. Antonino Margagliotta, relativa all’aggiudicazione dei lavori in argomento alla ditta PARADIVI SERVIZI SRL, con sede in Melilli, c.da Bagali, 96010, Siracusa, P.IVA 02681420879;

VISTO

il DDS n°1537 del 29/11/2019 con il quale è stata approvata la predetta proposta del RUP, nota prot.50202 del 28/11/2019 e, conseguentemente: (art.4): è stato preso atto dell’avvenuta aggiudicazione dei lavori in oggetto alla ditta PARADIVI SERVIZI SRL, con sede in Melilli (SR), c.da Bagali, 96010, P.IVA 02681420879, ex art.33, comma 1, Codice Ap-

palti, per decorrenza dei termini, secondo l'offerta tecnico-economica e temporale rinnovata con nota prot.OUT-0299-PDV del 20/11/2019, acquisita la prot. DRAR n°48747 del 20/11/2019; (art.5): è stato preso atto dell'avvenuta efficacia dell'aggiudicazione, ex art.32, comma 7, Codice Appalti, per effetto della verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo alla ditta aggiudicataria eseguita dal RUP, ai sensi dell'art.80 del medesimo Codice Appalti; (art.9): anche nelle more del completamento della compagine tecnico-amministrativa dedicata all'esecuzione e al controllo dei lavori in argomento (Ufficio della Direzione dei Lavori, Ufficio del RUP, organo di collaudo) il RUP, ing. Antonio Margagliotta, è stato autorizzato a disporre per la consegna dei lavori "sotto riserva di legge", ai sensi dell'art.153, comma I, del Regolamento LL.PP. DPR n°207/2010;

VISTO il DDG n°32 del 30/01/2020 con il quale sono stati conferiti gli incarichi per la composizione dell'Ufficio della Direzione dei Lavori, dell'Ufficio del Responsabile del Procedimento, dell'Organo di Collaudo;

VISTO il DDG n°112 del 14/02/2020 con il quale è stata approvata la convenzione del 23/10/2019, tra questo Dipartimento e l'Organismo Paritetico Territoriale della Provincia di Palermo quale organismo di cui all'art.2, comma 1, lettera ee) e all'art.51 del D. Lgs. n°81/2008 e ss.mm.ii., con sede in Palermo, via Borremans, 17;

VISTO il DDG n°215 del 18/03/2020 con il quale, a seguito di dimissioni, è stato sostituito l'Ispettore di Cantiere;

VISTO il DDS n°907 del 27/08/2020, il cui impegno definitivo e la cui prenotazione di impegno sono stati registrati, rispettivamente, ai nn°2 e 3 del 05/10/2020 della Ragioneria Centrale presso l'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, con il quale, all'art.1, è stato riapprovato il Quadro Economico dei lavori in epigrafe, dell'importo complessivo di € 4.788.046,86, come sotto riportato:

	QUADRO ECONOMICO ALLA CONSEGNA LAVORI SOTTO RISERVA	IMPORTI
a1	lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€ 3.518.085,32
a2	costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 103.204,64
A	importo totale dei lavori (a1+a02)	€ 3.621.289,96
B	somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 1.166.756,90
b1	competenze tecniche (progettazione e Coordinatore Sicurezza Fase Progettazione)	€ 35.000,00
b2	competenze tecniche (consulenza geologica alla progettazione)	€ 35.000,00
b3	Competenze tecniche (D.L., CSFE, collaudo e verifiche)	€ 11.520,60
b3a	competenze tecniche Commissione di Gara per nuova aggiudicazione	€ 11.520,60
b3b	competenze tecniche Direttore dei Lavori (incarico esterno)	€ 37.500,00
b3c	competenze tecniche Coordinatore Sicurezza Fase Esecuzione (incarico esterno)	€ 0,00
b3d	spese per assistenza giornaliera (tra cui, le missioni del personale interno)	€ 0,00
b4	RUP e Struttura di Supporto	€ 6.449,59
b4a	predisposizione e controllo procedure gara	€ 1.074,93
b4b	direttore operativo e ispettore di cantiere	€ 11.824,25
b4c	collaborazione DL o altri tecnici	€ 1.074,93
b4d	collaudo tecnico-amministrativo e statico	€ 5.374,66
b5	Art.178 DPR 207/2010	€ 0,00
b5c	allacciamenti a pubblici servizi	€ 60.000,00
b5e	adeguamento prezzi art.133 Codice Appalti	€ 160.000,00
b6	imprevisti	€ 333.899,97
b7	contributo AVCP	€ 600,00
b8	spese per pubblicità	€ 1.438,38
b9	IVA al 10% sull'importo dei lavori	€ 362.129,00
b10	spese per indagini	€ 40.000,00
b11	c.i. 4% su competenze tecniche	€ 10.000,00
b12	IVA al 22% su competenze tecniche + c.i. + indagini	€ 42.350,00
	IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO	€ 4.788.046,86



- VISTO ancora il DDS n°907/2020 sopra riportato, con il quale: (*art.2*) è stato approvato il Disciplinare di Incarico Professionale di Direttore dei Lavori, dell'importo netto di € 37.500,00 (trentasettemilacinquecento/00), sottoscritto il 02/12/2019; (*art.3*) è stato impegnato l'importo complessivo di € 47.580,00 (quarantasettemilacinquecentottanta/00), sul capitolo n°642086 del bilancio del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, codice SIOPE U.2.02.03.06.999, in favore dell'ing. Alphonso Cusmano, libero professionista Direttore dei Lavori in epigrafe, come di seguito: € 28.548,00, importo imputato all'esercizio finanziario 2020, € 19.032,00, importo imputato all'esercizio finanziario 2021; (*art.4*) per la realizzazione dell'intervento in parola, è stato prenotato l'impegno complessivo di € 4.638.945,88, sul capitolo n°642086 sopra indicato, come di seguito: € 4.189.325,29, importo imputato all'esercizio finanziario 2020; € 449.620,59, importo imputato all'esercizio finanziario 2021;
- VISTO il contratto Rep. n°100/2020 del 23/09/2020, in corso di registrazione, per l'esecuzione dei lavori "INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA V° VASCA DELLA DISCARICA DI BELLOLAMPO (PA) ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI UN'UNGHIA DI STABILIZZAZIONE AL PIEDE - CUP: G76G12000230001 – CIG: 6625010B31", stipulato da questa Amministrazione e dalla ditta aggiudicataria dei lavori, PARADIVI SERVIZI SRL, con sede in Melilli (SR), c.da Bagali, 96010, P.IVA 02681420879, il 23/09/2020, di importo netto € 2.448.596,03, oltre IVA al 10,0%, comprensivo dell'importo dei lavori al netto del ribasso, pari ad € 2.345.391,39, e degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad € 103.204,64;
- VISTO il DDS n°1113 del 15/10/2020, registrato al n°1299 del 18/11/2020 della Ragioneria Centrale presso questo Assessorato Regionale, con il quale: (*art.1*) è stato approvato il contratto Rep. n°100/2020 del 23/09/2020 sopra citato; (*art.2*) la prenotazione di impegno di cui al DDS n°907 del 27/08/2020, registrata al n°3 del 05/10/2020 della Ragioneria Centrale presso questo Assessorato dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, è stata trasformata in impegno definitivo (n°4 del 18/11/2020) per l'importo complessivo di € 2.693.455,63 sul capitolo n°642086 del bilancio del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, codice SIOPE U.2.02.03.06.999, corrispondente agli obblighi assunti con il contratto di cui al precedente articolo, in favore della ditta esecutrice PARADIVI SERVIZI SRL, con sede in Melilli, c.da Bagali, 96010, Siracusa, P.IVA 02681420879, di cui € 2.289.437,28 imputati all'esercizio finanziario 2020 e € 404.018,34 imputati all'esercizio finanziario 2021; (*art.4*) è stata disimpegnata parzialmente la prenotazione di cui al DDS n°907 del 27/08/2020, registrata al n°3 del 05/10/2020 della Ragioneria Centrale presso questo Assessorato dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, dell'importo corrispondente alle economie derivanti dalla stipula del contratto, pari a € 1.289.963,32 sul capitolo sul capitolo n°642086 del bilancio del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, codice SIOPE U.2.02.03.06.999, esercizio finanziario 2020; (*art.5*) conseguentemente, l'accertamento in entrata n°225 di cui al DDG n°408 del 27/03/2017, modificato, in ultimo, con DDS n°99 del 12/02/2020, per l'esercizio finanziario 2020 (in atto, € 4.217.873,29) è stato ridotto del medesimo importo di cui al precedente articolo, ovvero, di € 1.289.963,32;
- VISTO l'art.3 del DDS n°1113 del 15/10/2020, con il quale è stato approvato il Quadro Economico denominato "post contratto", modificato per effetto dell'avvenuta stipula del contratto, come di seguito:

	QUADRO ECONOMICO POST CONTRATTO	IMPORTI
a1	lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€ 3.518.085,32
a2	costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 103.204,64
a3	ribasso contrattuale del 33,3333% (economie da ribasso)	€ 1.172.693,93
A	importo contrattuale (inclusi costi della sicurezza non soggetti a ribasso)	€ 2.448.596,03
B	somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 1.049.487,51
b1	competenze tecniche (progettazione e Coordinatore Sicurezza Fase Progettazione)	€ 35.000,00
b2	competenze tecniche (consulenza geologica alla progettazione)	€ 35.000,00
b3	Competenze tecniche (D.L., CSFE, collaudo e verifiche)	€ 11.520,60
b3a	competenze tecniche Commissione di Gara per nuova aggiudicazione	€ 11.520,60
b3b	competenze tecniche Direttore dei Lavori (incarico esterno)	€ 37.500,00
b3c	competenze tecniche Coordinatore Sicurezza Fase Esecuzione (incarico esterno)	€ 0,00
b3d	spese per assistenza giornaliera (tra cui, le missioni del personale interno)	€ 2.500,00
b4	RUP e Struttura di Supporto	€ 6.449,59
b4a	predisposizione e controllo procedure gara	€ 1.074,93
b4b	direttore operativo e ispettore di cantiere	€ 11.824,25
b4c	collaborazione DL o altri tecnici	€ 1.074,93
b4d	collaudo tecnico-amministrativo e statico	€ 5.374,66
b5	Art.178 DPR 207/2010	€ 0,00
b5c	allacciamenti a pubblici servizi	€ 60.000,00
b5e	adeguamento prezzi art.133 Codice Appalti	€ 160.000,00
b6	imprevisti	€ 331.399,97
b7	contributo AVCP	€ 600,00
b8	spese per pubblicità	€ 1.438,38
b9	IVA al 10% sull'importo dei lavori	€ 244.859,60
b10	spese per indagini	€ 40.000,00
b11	c.i. 4% su competenze tecniche	€ 10.000,00
b12	IVA al 22% su competenze tecniche + c.i. + indagini	€ 42.350,00
C	IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO POST CONTRATTO (A+B)	€ 3.498.083,54
D	ECONOMIE POST CONTRATTO	€ 1.289.963,32
F	IMPORTO ORIGINARIO DEL PROGETTO (C+D)	€ 4.788.046,86

- VISTO il DDS n°1370 del 27/11/2020 con il quale è stata pagata all'Impresa PARADIVI SERVIZI srl la fattura elettronica n°P000008 del 29/10/2020 di imponibile pari ad € 734.578,81, oltre IVA al 10,0%, pari ad € 73.457,88, per un totale di € 808.036,69, emessa a seguito dal certificato di pagamento n°0 del 28/10/2020 di € 734.578,81, a firma del RUP, ing. Antonino Margagliotta, per il riconoscimento all'Impresa dell'anticipazione del 30% dell'importo contrattuale, ai sensi dell'art.35, comma 18, del D.Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii. e dell'art.11, secondo capoverso del contratto sopra citato, che, circa le modalità di erogazione dell'anticipazione, stabilisce: *“E’ prevista la corresponsione dell'anticipazione nella misura e con le modalità di cui all'art. 35 comma 18 D. Lgs 50/2016, come modificato con Decreto-legge 17/ 03/ 2020, n.18 , cosiddetto "Decreto Cura Italia" recante "Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19", convertito con Legge 24 aprile 2020, n. 27, ed art.207 del D.L. 19/05/2020, n°34 (“Decreto Rilancio”)”;*
- RILEVATO che la consegna dei lavori è avvenuta giusto verbale del 07/09/2020;
- VISTA la nota prot. OUT -0354 – PDV del 25/09/2020, con la quale l'Impresa ha comunicato il concreto inizio dei lavori;
- RILEVATO che, in atto, i lavori sono in fase di ultimazione;
- VISTA la contabilità dei lavori e, in particolare, lo Stato d'Avanzamento n°1 del 18/03/2021 a tutto il 18/03/2021, di importo netto € 554.233,60;
- VISTO il certificato di pagamento n°1 del 18/03/2021 e il successivo certificato di pagamento integrativo n°1 BIS del 14/04/2021, emessi dal RUP, ing. Antonino Margagliotta, i cui importi netti sono, rispettivamente, € 373.609,90 e € 11.582,45, oltre IVA al 10,0%,



- VISTA la fattura elettronica n°P000002 del 08/04/2021 della ditta PARADIVI SERVIZI SRL, Melilli (SR), c.da Bagali, 96010, P.IVA 02681420879, di imponibile € 367.289,40 (trecentosessantasettemiladuecentottantanove/40), emessa a titolo di acconto sul credito accertato con il predetto certificato di pagamento n°1/2021;
- VISTA la fattura elettronica n°P000003 del 08/04/2021 della ditta PARADIVI SERVIZI SRL, Melilli (SR), c.da Bagali, 96010, P.IVA 02681420879, di imponibile € 6.320,50 (seimilatrecentoventi/50), emessa a titolo di saldo sul credito accertato con il predetto certificato di pagamento n°1/2021;
- VISTA la fattura elettronica n°P000004 del 14/04/2021 della ditta PARADIVI SERVIZI SRL, Melilli (SR), c.da Bagali, 96010, P.IVA 02681420879, di imponibile € 11.582,45 (undicimilacinquecentottantadue/45), emessa sul credito accertato con il certificato di pagamento n°1 BIS/2021;
- VISTO il DDS n°231 del 21/04/2021, con il quale, a seguito dell'emissione del certificato di pagamento n°1 del 18/03/2021 da parte del RUP, ing. Antonino Margagliotta, è stata liquidata e pagata alla ditta PARADIVI SERVIZI SRL, Melilli (SR), c.da Bagali, 96010, P.IVA 02681420879, la somma di € 367.289,40 (trecentosessantasettemiladuecentottantanove/40) imponibile della fattura elettronica n°P000002 del 08/04/2021, oltre IVA al 10%, a valere sull'impegno n°4 del 18/11/2020 di cui al DDS n°1113 del 15/10/2020, registrato al n°1299 del 18/11/2020, al capitolo n°642086 del bilancio del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, codice SIOPE U.2.02.03.06.999, esercizio finanziario 2021;
- VISTA la contabilità dei lavori e, in particolare, lo Stato d'Avanzamento n°2 del 05/05/2021 a tutto il 05/05/2021, di importo netto € 1.459.864,75;
- VISTO il certificato di pagamento n°2 del 20/05/2021, emesso dal RUP, ing. Antonino Margagliotta, di importo netto € 629.413,66, oltre IVA al 10,0%,
- VISTA la fattura elettronica n°P000007 del 25/06/2021 della ditta PARADIVI SERVIZI SRL, Melilli (SR), c.da Bagali, 96010, P.IVA 02681420879, di imponibile € 629.413,66 (seicentoventinovemilaquattrocentotredici/66), emessa sul credito accertato con il predetto certificato di pagamento n°2/2021;
- VISTA la contabilità dei lavori e, in particolare, lo Stato d'Avanzamento n°3 del 30/06/2021 a tutto il 30/06/2021, di importo netto € 1.992.345,43;
- VISTO il certificato di pagamento n°3 del 30/06/2021, emesso dal RUP, ing. Antonino Margagliotta, di importo netto € 370.074,06, oltre IVA al 10,0%,
- VISTA la fattura elettronica n°P000008 del 05/07/2021 della ditta PARADIVI SERVIZI SRL, Melilli (SR), c.da Bagali, 96010, P.IVA 02681420879, di imponibile € 370.074,06 (trecentosettantamilasettantaquattro/06), emessa sul credito accertato con il predetto certificato di pagamento n°3/2021;
- VISTO il DDS n°505 del 04/06/2021, con il quale è stata liquidata la fattura n°15 del 30/05/2021 di importo complessivo € 19.032,00, emessa dal Direttore dei Lavori, ing. Alphonso Cusmano, in acconto a seguito del certificato di pagamento n°1/DL del 27/05/2021 del RUP, ing. Antonino Margagliotta;
- VISTO il DDS n°673 del 05/07/2021, con il quale (*art.1*) è stata disposta la parziale trasformazione della prenotazione di impegno n°3 del 18/11/2020, giusto DDS n°1113/2020, dell'importo complessivo di € 45.602,25, sul bilancio anno corrente, in impegno per € 29.028,68 (ventinovemilaventotto/68) sul capitolo n°642086 del bilancio del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, codice SIOPE U.2.02.03.06.999, esercizio finanziario 2021; sono state liquidate e pagate le predette fatture n°P000003 del 08/04/2021 e n°P000004 del 14/04/2021, emesse da PARADIVI SERVIZI SRL,

rispettivamente, a saldo del certificato di pagamento n°1 del 18/03/2021 e a seguito del certificato di pagamento n°1 BIS del 14/04/2021; è stata liquidata e pagata la fattura n°16 del 02/06/2021 di importo complessivo € 9.335,43, emessa dal Direttore dei Lavori, ing. Alphonso Cusmano, a saldo del certificato di pagamento n°1/DL del 27/05/2021;

VISTO il rilievo n°63 del 13/07/2021 della Ragioneria Centrale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, con il quale è stato restituito non registrato il DDS n°505/2021;

RILEVATO che il predetto rilievo trova applicazione anche al DDS n°673/2021, per la parte decretata relativa al pagamento della fattura n°16/2021 del Direttore dei Lavori, per cui occorre procedere anche alla revoca del DDS in parola;

VISTO il DDS n°848 del 04/08/2021, con il quale, in forza del precedente rilievo, sono stati revocati il DDS n°505/2021 e il DDS n°673/2021;

RILEVATO che con accertamento n°225/2021 della Ragioneria Centrale sul capitolo n°642086 del bilancio del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, esercizio finanziario 2021, sono divenuti operativi:

- **impegno n°5/2021, di € 28.548,00, discendente dal DDS n°907/2020, in favore dell'ing. Alphonso Cusmano, libero professionista Direttore dei Lavori in epigrafe,**

- impegno n°6/2021, di € 1.481.400,60, discendente dal DDS n°1113/2020, in favore dell'Impresa aggiudicataria PARADIVI SERVIZI SRL;

VISTO il DDS n°915 del 18/08/2021, con il quale è stato liquidato all'Impresa aggiudicatrice l'importo di € 999.487,72, giuste fatture elettroniche n°P000007 del 25/06/2021 e n°P000008 del 05/07/2021, emesse dalla stessa ditta ed accettate da questa Amministrazione, debitamente liquidate dal RUP, ing. Antonino Margagliotta, a valere sull'impegno n°6/2021 ex DDS n°1113 del 15/10/2020, giusto accertamento n°225/2021, al capitolo n°642086 del bilancio del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, codice SIOPE U.2.02.03.06.999, esercizio finanziario 2021; con lo stesso provvedimento, sul medesimo impegno, è stata versata l'IVA, pari ad € 99.948,77;

VISTO il DDS n°918 del 19/08/2021 con il quale, al fine di assicurare l'esatta corrispondenza tra le somme accertate e quelle da impegnare, come da nuovo cronoprogramma, per l'intervento in oggetto è stata disposta la rettifica dell'accertamento in entrata n.225 di cui al D.D.G. n°408 del 27/03/2017, come variato con accertamento n°444/2021, sul capitolo n. 7469 Capo 16°, Cod. SIOPE E.4.02.01.01.001, con le seguenti variazioni:

variazione accertamento Anno 2021	variazione accertamento Anno 2022
+ € 609.924,68	zero

VISTO il DDS n°1015 del 10/09/2021, con il quale è stata disposta la liquidazione della somma complessiva di € 19.682,35, comprensiva di imponibile, contributo INARCASSA, versamento IVA, ritenuta d'acconto IRPEF, sul capitolo n°642086 del bilancio del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, codice SIOPE U.2.02.03.06.999, esercizio finanziario 2021, impegno n°5/2021 di cui al DDS n°907 del 27/08/2020, come riaccertato con Delibera Giunta Regionale n°334 del 11/08/2021, in favore del libero professionista ing. Alphonso Cusmano, iscritto all'Albo degli Ingegneri della Provincia di Palermo al n°5248, con studio professionale in Piazzetta Bagnasco n°31, 90141, PALERMO, c.a.p. 90141, P. IVA 04442250827, Direttore dei Lavori in oggetto;

VISTA la prot.42151 del 02/11/2021, indirizzata al Dirigente di questo Servizio dipartimentale, con la quale il RUP, ing. Antonino Margagliotta, ha approvato in linea tecnica la perizia

di variante “*Misure di sicurezza in cantiere contro la diffusione della pandemia da Covid-19*”, redatta il 09/07/2021 dal Direttore dei Lavori, ing. Alphonso Cusmano, ai sensi dell’art.8, comma 2, del DMIT 07/03/2018, n°49, e costituita dai seguenti elaborati: Relazione; Computo metrico estimativo e riepilogo; Elenco prezzi; Verbale di concordamento nuovi prezzi; schema atto di sottomissione; con la stessa nota, il RUP ha proposto alla Stazione Appaltante l’approvazione in linea amministrativa della predetta variante;

VISTO il DD n°1680/2021 del 11/11/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – ragioneria Generale della Regione, con il quale è stata decretata l’iscrizione sul cap.642086 del bilancio del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti denominato “*Spese di investimento per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 per le bonifiche - Patto per il SUD – manutenzione straordinaria su beni di terzi*”, codice SIOPE U.2.02.03.06.999, esercizio finanziario 2021, di € 609.924,68;

VISTO il DDS n°1387 del 18/11/2021 con il quale, al fine di consentire il completamento dell’intervento in oggetto, è stata impegnata la somma complessiva di € 655.526,93 sul cap.642086 del bilancio del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, codice SIOPE U.2.02.03.06.999, esercizio finanziario 2021, di cui:

- € 609.924,68 ex DD n°1680/2021 del 11/11/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione;

- € 45,602,25 (quarantacinquemilaseicentodue/25), somma non trasformata in impegno di cui alla prenotazione di impegno residua n°3/2021, esercizio finanziario 2021, ex DDS n°1113 del 15/10/2020;

VISTO il DDS n°1420 del 24/11/2021 con il quale (art.2) è stata approvata in linea amministrativa, ex art.106, comma 1, lettera c), D. Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii., la Perizia di Variante e Suppletiva “*Misure di sicurezza in cantiere contro la diffusione della pandemia da Covid-19*”, di € 116.311,32 (centosedicimilatrecentoundici/32), oltre IVA al 10%, per un incremento totale dell’impegno in favore della ditta appaltatrice, PARADIVI SERVIZI SRL, di € 127.942,45; (art.5) è stato approvato il “*Verbale preliminare attività convenzione stipulata in data 23/10/2019 tra l’OPT della Provincia di Palermo ed il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti*” e, di conseguenza, è stato dato atto dell’attivazione della convenzione approvata con DDG n°112 del 14/02/2020 tra l’OPT “*PANORMEDIL CPT PALERMO*” con sede in Palermo, via Borremans, 17, e questo Dipartimento Regionale; (art.7) in considerazione dell’approvazione della Perizia di variante, il Quadro Economico dell’intervento è stato modificato come di seguito:

	QUADRO ECONOMICO “VARIANTE SUPPLETIVA COVID 19”	IMPORTI
a1	importo contrattuale (inclusi costi della sicurezza non sog.tti a ribasso)	€ 2.448.596,03
a2	perizia di variante suppletiva COVID 19	€ 116.311,32
A	sommano i lavori	€ 2.564.907,35
B	somme a disposizione dell’Amministrazione	€ 933.176,19
b1	competenze tecniche (progettazione e Coordinatore Sicurezza Fase Progettazione)	€ 35.000,00
b2	competenze tecniche (consulenza geologica alla progettazione)	€ 35.000,00
b3	Competenze tecniche (D.L., CSFE, collaudo e verifiche) – Commissione gara	€ 11.520,60
b3a	competenze tecniche Commissione di Gara per nuova aggiudicazione	€ 11.520,60
b3b	competenze tecniche Direttore dei Lavori (incarico esterno)	€ 37.500,00
b3c	competenze tecniche Coordinatore Sicurezza Fase Esecuzione (incarico esterno)	€ 0,00

b3d	spese per assistenza giornaliera (tra cui, le missioni del personale interno)	€ 2.500,00
b4	RUP e Struttura di Supporto	€ 6.449,59
b4a	predisposizione e controllo procedure gara	€ 1.074,93
b4b	direttore operativo e ispettore di cantiere	€ 11.824,25
b4c	collaborazione DL o altri tecnici	€ 1.074,93
b4d	collaudo tecnico-amministrativo e statico	€ 5.374,66
b5	Art.178 DPR 207/2010	€ 0,00
b5c	allacciamenti a pubblici servizi	€ 60.000,00
b5e	adeguamento prezzi art.133 Codice Appalti	€ 160.000,00
b6	imprevisti	€ 197.817,52
b7	contributo AVCP	€ 600,00
b8	spese per pubblicità	€ 1.438,38
b9	IVA al 10% sull'importo dei lavori	€ 256.490,73
b10	spese per indagini	€ 40.000,00
b11	c.i. 4% su competenze tecniche	€ 10.000,00
b12	IVA al 22% su competenze tecniche + c.i. + indagini	€ 42.350,00
b13	Spese convenzione organismo paritetico sicurezza D.Lgs. n°81/2008	€ 5.640,00
C	IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO POST CONTRATTO (A+B)	€ 3.498.083,54
D	ECONOMIE POST CONTRATTO	€ 1.289.963,32
F	IMPORTO ORIGINARIO DEL PROGETTO (C+D)	€ 4.788.046,86

VISTO lo Stato d'Avanzamento, di importo netto € 2.399.956,69 ed il susseguente Certificato di pagamento n°4 del 29/11/2021, di importo netto € 283.289,83, oltre IVA al 10,0%;

VISTO l'Atto di Sottomissione del 29/11/2021, n°110/2021 di rep. del 29/11/2021, comprendente gli allegati "Computo Metrico Estimativo" ed "Elenco Prezzi", sottoscritto dall'Impresa PARADIVI SERVIZI SRL, Melilli (sr), c.da Bagali, 96010, P.IVA 02681420879 e dal Dirigente del Servizio 7, dott. Francesco Lo Cascio, giusto DDS n°1420 del 24/11/2021 di approvazione in linea amministrativa della Perizia di Variante "Misure di sicurezza in cantiere contro la diffusione della pandemia da Covid-19"; l'importo incrementale netto, rispetto al contratto originario, è di € 116.311,32;

VISTA la fattura elettronica n°P000009 del 30/11/2021 della ditta PARADIVI SERVIZI SRL, Melilli (SR), c.da Bagali, 96010, P.IVA 02681420879, di imponibile € 283.289,83 (duecentottantatremiladuecentottantanove/83), emessa sul credito accertato con il predetto certificato di pagamento n°4/2021, debitamente accettata al sistema e liquidata per l'intero importo dal RUP;

VISTO il DDS n°1509 del 03/12/2021, con il quale, ai sensi dell'art.33, comma 2, del D. Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii., è stato approvato il predetto Atto di Sottomissione;

EVIDENZIATO per maggiore chiarezza, il quadro sinottico degli Stati di Avanzamento ad oggi emessi dal Direttore dei Lavori, ing. Alphonso Cusmano e sotto riportato:

STATO D'AVANZAMENTO LAVORI		IMPORTO
SAL n°1 del 18/03/2021 a tutto il 18/03/2021		€ 554.233,60
SAL n°2 del 05/05/2021 a tutto il 05/05/2021		€ 1.459.864,75
SAL n°3 del 30/06/2021 a tutto il 30/06/2021		€ 1.992.345,43
SAL n°4 del 23/11/2021 a tutto il 23/11/2021		€ 2.399.956,69

EVIDENZIATO per maggiore chiarezza, il quadro sinottico delle FATTURE ad oggi emesse dal Direttore dei Lavori, ing. Alphonso Cusmano e sotto riportato:

certificato pagamento	n°	data	imponibile	INARCASSA	IVA	ritenuta	totale
n°1/DL del 27/05/2021	15	30/05/2021	€ 15.000,00	€ 600,00	€ 3.432,00	€ 3.000,00	€ 19.032,00
n°1/DL del 27/05/2021	16	02/06/2021	€ 7.357,68	€ 294,31	€ 1.683,44	€ 1.471,54	€ 9.335,43
n°2/DL del 20/08/2021	23	21/08/2021	€ 8.154,89	€ 326,20	€ 1.865,84	€ 1.630,98	€ 10.346,92
n°3/DL del 01/12/2021	31	07/12/2021	€ 4.575,78	€ 183,03	€ 1.046,94	€ 915,16	€ 5.805,75
SOMMANO			€ 35.088,35	€ 1.403,53	€ 8.028,21	€ 7.017,67	€ 44.520,10

- RILEVATO che tutte le predette fatture sono state pagate, ad eccezione della n°31/2021;
- RITENUTO di pagare la fattura n°31 del 07/12/2021;
- RILEVATO che non occorre effettuare le verifiche presso Equitalia – Agenzia delle Entrate, ai sensi dell'art.48 bis del DPR 602/73, in quanto l'importo della fattura è inferiore a € 5.000,00;
- VISTO il certificato di regolarità contributiva INARCASSA prot.2168405.01-12-2021 del 01/12/2021, relativo allo stesso professionista, in corso di validità, acquisito al prot.46856 del 02/12/2021 di questo Dipartimento, e la dichiarazione del 18/08/2021 da parte del medesimo Direttore dei Lavori, relativa al conto corrente dedicato a contratti pubblici e impegno tracciabilità pagamenti ai sensi dell'art.3 comma 7 della Legge n. 136/2010 (IBAN: IT12S030690461710000005849), e all'assenza di dipendenti, ambedue acquisiti al prot.32162 del 20/08/2021;
- VISTA la Delibera Giunta Regionale n°334 del 11/08/2021 con la quale, l'impegno n°2/2020 di € 28.548,00 è stato riaccertato per l'anno corrente come impegno n°5/2021, stesso importo, sul capitolo n°642086 del bilancio del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti denominato "Spese di investimento per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 per le bonifiche – Patto per il Sud – manutenzione straordinaria su beni di terzi", codice SIOPE U.2.02.03.06.999;
- RITENUTO conseguentemente di liquidare la somma complessiva di € **5.805,75** (cinquemilaottocentocinque/75), secondo la tabella sopra riportata (ripartizione tra imponibile, contributo INARCASSA, versamento IVA, ritenuta d'acconto IRPEF) sul capitolo n°642086 del bilancio del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti denominato "Spese di investimento per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 per le bonifiche – Patto per il Sud – manutenzione straordinaria su beni di terzi", codice SIOPE U.2.02.03.06.999, esercizio finanziario 2021, impegno n°5/2021 di cui al DDS n°907 del 27/08/2020, come riaccertato con Delibera Giunta Regionale n°334 del 11/08/2021, in favore del libero professionista ing. Alphonso Cusmano, iscritto all'Albo degli Ingegneri della Provincia di Palermo al n°5248, con studio professionale in Piazzetta Bagnasco n°31, 90141, PALERMO, c.a.p. 90141, P. IVA 04442250827;
- RILEVATO che al professionista in parola deve essere corrisposto l'intero ammontare, ad eccezione della quota parte di ritenuta di acconto IRPEF (€ 915,16), quindi € 4.890,59 (quattromilaottocentonovanta/59);

per quanto espresso, ai sensi della normativa vigente,

DECRETA

ART.1

Per le finalità e le causali espone in premessa, è autorizzata la liquidazione e il pagamento di € **4.890,59** (quattromilaottocentonovanta/59) occorrente al pagamento della fattura elettronica n°31 del 07/12/2021, al netto della ritenuta di acconto, emessa dall'ing. Alphonso Cusmano, iscritto all'Albo degli Ingegneri della Provincia di Palermo al n°5248, con studio professionale in Piazzetta Bagnasco n°31, 90141, PALERMO, c.a.p. 90141, P. IVA 04442250827, a seguito del certificato di pagamento n°3/DL del 01/12/2021 di € 4.575,78, emesso dal RUP, ing. Antonino Margagliotta, per la liquidazione e il pagamento in acconto delle competenze tecniche spettanti al Direttore dei Lavori, nella medesima percentuale di avanzamento dei lavori, sul capitolo n°642086 del bilancio del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti denominato "Spese di investimento per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 per le bonifiche – Patto per il Sud – manutenzione straordinaria su beni di terzi", codice SIOPE U.2.02.03.06.999, esercizio finanziario 2021, impegno n°5/2021 ex DDS n°907 del 27/08/2020, come riaccertato con Delibera Giunta Regionale n°334 del 11/08/2021.

ART.2

L'importo di cui al precedente art.1 verrà estinto mediante emissione del relativo ordinativo di pagamento da accreditare sul conto corrente indicato nella dichiarazione sul conto dedicato a contratti pubblici e impegno tracciabilità pagamenti ai sensi dell'art.3 c.7 della L. n.136/2010 e riportato in narrativa.

ART.3

E' disposto il versamento di € **915,16** (novecentoquindici/16) per ritenuta d'acconto (IRPEF) della fattura n°31 € 915,16, di cui al all'ART.1 del presente dispositivo, in favore della Regione Siciliana, da estinguersi tramite commutazione in quietanza di entrata mediante emissione di mandato verde da intestare alla stessa Regione Siciliana, sul capitolo n°**642086** del bilancio del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti denominato "*Spese di investimento per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 per le bonifiche – Patto per il Sud – manutenzione straordinaria su beni di terzi*", codice SIOPE U.2.02.03.06.999, esercizio finanziario 2021, n°5/2021 ex DDS n°907 del 27/08/2020, come riaccertato con Delibera Giunta Regionale n°334 del 11/08/2021.

ART.4

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art.98, comma 6, della L.R. 07/05/2015, n.9 e, quindi, inoltrato alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità per il visto di competenza.

Palermo, _____

Il Dirigente del Servizio 7

dott. Francesco Lo Cascio

Il Responsabile del Procedimento

ing. Antonino Margagliotta

Firma apposta sulla copia del documento

analogico conservato agli atti dell'ufficio